انیسویں صدی میں ایک ہندوستانی کا سفرنامہ بلادِ عرب و عجم

ڈاکٹر عارف نوشاہی ☆

Abstract

Syed Imam Bakhsh Azim Abadi visited various Muslim Countries in his three travels during the years 1227/1812; 1229/1814 and 1234/1819. He compiled details of these travels under the title Siyar al-Bilad Khadim, in three volumes. The narrative provides an interesting account of the cultural, religious and academic conditions in the areas which are now known as U.A.E (some sea ports), Saudi Arabia, Iraq and Iran.

ایران کے سفر کے دوران انھوں نے وہاں کے امراء اور صاحب حکومت لوگوں کو خط لکھ کر اور ملاقات کر کے ان سے مالی امداد بطور زاد راہ مانگی۔ اپنے مدوح نواب سے بھی انھیں یہی توقع تھی کہ سیرالبلاد لکھنے کے بدلے انھیں صلہ دیں گے۔ شیخ عارف حکمت کے لیے سیرالبلاد کا جو نسخہ نقل کیا، اس کی بھی مصنف نے اجرت وصول کی۔

خادم عظیم آبادی نے عرب و عجم کے تین سفر کیے؛ پہلا ۱۲۲۷ھ / ۱۸۱۲ء میں، دوسرا ۱۲۲۹ھ / ۱۸۱۴ء میں اور تیسرا ۱۲۳۴ھ / ۱۸۱۹ء میں۔ ان تینوں سفار کا حال انھوں نے سیرالبلاد خادم کی تین جلدوں میں لکھا ہے۔ میں نے کتب خانہ شیخ عارف حکمت، مدینہ منورہ میں بیٹھ کر دستیاب وقت میں، ان تینوں جلدوں سے جو مختصر یادداشتیں لی تھیں، انھیں یہاں پیش کر رہا ہوں۔

-فصل چہارم: مشہد سے طہران [موجودہ الملاء: تہران] کا سفر، راستے کی منزلیں اور طہران کے حالات۔

اس ضمن میں مصّنف نے وہاں کے علماء، فضلاء، شعراء، حفاظ، نجومیوں، قاریوں، رمالوں اور جقّاروں کا ذکر کرتے ہوئے لکھا ہے کہ یہ سب صاحبان، خوب ہیں۔ ایک فاضل، جو مجتہد بھی ہیں، ان کا نام شیخ محمد حسن ہے اور شاہی مسجد کے امام ہیں۔ فتح علی خان [صبا تخلص، وفات ۱۲۳۸ھ / ۱۸۲۲ء]، ملک الشعراء ہیں۔ میرزا موسیٰ، مخم ہیں۔ یہ تینوں حضرات اپنے علم میں خوب ہیں۔ مصّنف، فتح علی شاہ قاجار کے دربار سے وابستہ ان تینوں حضرات سے ملے اور استفادہ کیا۔ مصّنف کا کہنا ہے کہ اس شہر کے طبیب تجربہ کار نہیں ہیں۔ شفاخانے میں مریضوں کا ہجوم رہتا ہے۔

میری نظر میں یہ خدمت عظیم آباد (پٹنہ) اور جنوبی ایشیا میں مخطوطات کی میراث کے سب سے بڑے محافظ-خدا بخش اور نیشنل پبلک لائبریری-کو انجام دینی چاہیے۔

حواشی

- ۱- دیکھیے: عارف نوشاہی، ”مخطوطات مدینہ منورہ: برصغیر کے مصنفین کی تصانیف اور فارسی کے چند منتخب مخطوطات کا اجمالی تذکرہ“، فکر و نظر، اسلام آباد، جلد ۴۳، شمارہ ۳، ذوالحجہ ۱۴۲۶ھ-۱۴۲۷ھ / جنوری-مارچ ۲۰۰۶ء، ص ۸۳-۱۲۲، اس میں عربی اور فارسی کے ۲۴ نادر نسخوں کا تعارف دیا گیا ہے۔ بعض نادر نسخوں کے اوراق کی تصاویر بھی دی گئی ہیں۔
- ۲- مکتبہ ملک عبد العزیز کی زمینی منزل سے بیڑھیاں چڑھتے ہوئے پہلی منزل پر بائیں ہاتھ پر مکتبہ عارف حکمت واقع ہے۔ یہ اپنے بانی سید احمد عارف حکمت سے منسوب ہے۔ ۱۴۷۰ھ میں قائم ہوا۔ پہلے یہ ایک ذاتی کتب خانہ تھا۔ اب سرکاری کتب خانہ ”مکتبہ ملک عبد العزیز“ کا حصہ بن چکا ہے۔
- ۳- راقم السطور نے اس سلسلے میں فارسی مخطوطات سے متعلق اسٹوری، مارشل اور منزوی کے مرتبہ معروف کتابیاتی جائزوں کو دیکھا ہے۔ ان میں سے کسی ایک میں بھی اس کتاب کا ذکر نہیں ہوا۔
- ۴- سید احمد عارف حکمت بن ابراہیم بن عصمت بن اسماعیل رائف پاشا حسینی کا اصل وطن ترکی تھا۔ وہیں ۱۲۰۱ھ / ۱۷۸۷ء میں پیدا ہوئے۔ قدس شریف، مصر اور مدینہ منورہ کی قضا پر مامور رہے۔ ۱۲۶۲ھ / ۱۸۴۶ء میں آستانہ کے مقام پر وہاں کے شیخ الاسلام مقرر ہوئے اور ۱۲۷۰ھ / ۱۸۵۴ء تک اس عہدے پر کام کرتے رہے۔ وہیں ۱۲۷۵ھ / ۱۸۵۸ء میں انتقال کیا۔ ان کی تصانیف سے الاحکام المرعیة فی الاراضی الامیریة (عربی)، تکلمة کشف الظنون اور عربی، فارسی و ترکی اشعار کا دیوان (مطبوعہ) موجود ہیں۔